
281

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 020/2020 – Publicação em: 29 de janeiro de 2020

1



282

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 020/2020 – Publicação em: 29 de janeiro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



283

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 020/2020 – Publicação em: 29 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.002869/2020-60
PORTARIA Nº 248 DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  processo  nº  23041.048391/2019-81,  de
18/11/2019, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de WENDEL AUGUSTO LINO DE JESUS MELO, para o cargo de Técnico de
Laboratório/Química, Campus Batalha, constante da Portaria nº 4.723/GR, de 17/12/2019, publicada no D.O.U. nº
244, de 18/12/2019, Seção 2, pág. 26, em virtude do transcurso do prazo previsto no art. 13, § 1º, da Lei nº
8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.002903/2020-04
PORTARIA Nº 251 DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01 e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.054781/2019-90, de 27/12/19,
resolve:

Alterar a Portaria nº 4912/GR de 27/12/2019, que trata de Incentivo à Qualificação da servidora LUANA SAWADA,
para:

Onde se lê: “SIAPE 8301747 ”

Leia-se: “SIAPE 3158937 ”

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.002904/2020-41
PORTARIA Nº 252 DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.000046/2020-08,  de
02/01/2020, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação à servidora VÓLIA DA SOLEDADE BRANDÃO, ocupante do cargo de Médica
do  Trabalho,  matrícula  SIAPE  3158707  ,do  quadro  de  pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  -  Reitoria,
correspondente a 30% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a partir de 02 de
janeiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

3



284

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 020/2020 – Publicação em: 29 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.002907/2020-84
PORTARIA Nº 253 DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01 e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.011652/2019-15, de 18/03/19,
resolve:

Alterar  a  Portaria  nº  4185/GR  de  14/11/2019,  que  trata  de  concessão  de  Reconhecimento  de  Saberes  e
Competências - RSC III da servidora IRENE BONAN, para:

Onde se lê: “ Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC III ao servidor IRENE BONAN”

Leia-se: “ Conceder, através de decisão judicial,  o Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC III  à
servidora IRENE BONAN”

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.003190/2020-98
PORTARIA Nº 269 DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.040815/2019-69,  de
01/10/2019, resolve:

Remover  o(a)  servidor  (a)  RAÍZA DE  ARAÚJO  PINHEIRO,  ocupante  do  cargo  de  Nutricionista-Habilitação,
Matrícula SIAPE 2396567, do Campus Piranhas para o Campus Penedo, nos termos do art. 36, parágrafo único,
inc. III, "c", da Lei nº 8.112/90, do Edital nº 28/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas nº 001/2019/DGP/IFAL - Ciclo
003.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.003278/2020-18
PORTARIA Nº 271 DE 22 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.040815/2019-69,  de
01/10/2019, resolve:

4



285

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 020/2020 – Publicação em: 29 de janeiro de 2020

Remover o(a) servidor (a) GRACIELLE BEZERRA GRACINO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Assistente
Social, Matrícula SIAPE 2941040, do Campus Piranhas para o Campus Murici, nos termos do art. 36, parágrafo
único, inc. III, "c", da Lei nº 8.112/90, do Edital nº 28/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas nº 001/2019/DGP/IFAL -
Ciclo 003.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.003281/2020-23
PORTARIA Nº 272 DE 22 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.040815/2019-69,  de
01/10/2019, resolve:

Remover o(a) servidor (a) EWERTON HALLAN DE LIMA SILVA, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da
Informação, Matrícula SIAPE 2397863, do Campus Maragogi para Reitoria, nos termos do art.  36,  parágrafo
único, inc. III, "c", da Lei nº 8.112/90, do Edital nº 28/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas nº 001/2019/DGP/IFAL -
Ciclo 001.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.003331/2020-72
PORTARIA Nº 277 DE 22 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.050234/2019-35,  de
29/11/2019, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação à servidora KARINE VIVIANE DE ARAÚJO PIMENTEL, ocupante do cargo de
Engenheira de Segurança, matrícula SIAPE 1049775 ,do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Reitoria, correspondente a 30% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a partir
de 29 de novembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.003336/2020-03
PORTARIA Nº 278 DE 22 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.003167/2020-01 de 21/01/20,
resolve:

5



286

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 020/2020 – Publicação em: 29 de janeiro de 2020

Conceder  Progressão  Funcional  por  Capacitação  à  servidora  EDGLEI  VERGETTI  DE  SIQUEIRA  MELO,
ocupante do cargo de Odontólogo- Área,  SIAPE Nº 1514059 do Quadro de Pessoal  do Instituto Federal  de
Alagoas - Campus Marechal Deodoro, passando do Nível de Vencimento III, para o Nível de Vencimento IV, com
vigência e efeito financeiro a partir de 21 de janeiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.003469/2020-71
PORTARIA Nº 293 DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.040815/2019-69,  de
01/10/2019, resolve:

Remover o(a) servidor (a) PAULA PRADINES DE ALBUQUERQUE LOBO, ocupante do cargo de Administrador,
Matrícula SIAPE 2163715, do Campus Viçosa para o Campus Murici, nos termos do art. 36, parágrafo único, inc.
III, "c", da Lei nº 8.112/90, do Edital nº 28/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas nº 001/2019/DGP/IFAL - Ciclo 002,
a partir de 22/01/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.003597/2020-15
PORTARIA Nº 299 DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01 e tendo em vista o que consta no Processo nº23041.053456/2019-18, de 19/12/19,
resolve:

Alterar a Portaria nº 39/GR de 06/01/2020, que trata de Licença para Capacitação do servidor ALMIR TAVARES
DA SILVA, para:

Onde se lê: “ SIAPE 267354”

Leia-se: “ SIAPE 1558954”

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.003601/2020-45
PORTARIA Nº 300 DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.002534/2020-41,  de
16/01/2020, resolve:

6



287

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 020/2020 – Publicação em: 29 de janeiro de 2020

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora NADIEGE MARIA DA SILVA DELFINO, ocupante
do cargo de Administradora, SIAPE Nº 1587784, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Reitoria,
passando do Padrão de Vencimento 08, para o Padrão de Vencimento 09, com vigência e efeito financeiro a partir
de 15 de janeiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.003608/2020-67
PORTARIA Nº 301 DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.003215/2020 - 53, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora THAIS GOMES CARVALHO, ocupante do cargo de
Assistente  em Administração,  SIAPE Nº  2086326,  do Quadro  de Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas -
Campus Maceió, passando do Padrão de Vencimento 04, para o Padrão de Vencimento 05, com vigência e efeito
financeiro a partir de 17 de janeiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.003610/2020-36
PORTARIA Nº 302 DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.003542/2020 - 13, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora NAILENA MAIKA DA ROCHA VIEIRA, ocupante do
cargo  de  Assistente  em Administração,  SIAPE Nº  1715236,  do  Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de
Alagoas- Reitoria, passando do Padrão de Vencimento 07, para o Padrão de Vencimento 08, com vigência e
efeito financeiro a partir de 22 de janeiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.003638/2020-73
PORTARIA Nº 304 DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.040815/2019-69,  de
01/10/2019, resolve:

Remover  o(a)  servidor  (a)  MARCUS  GLAUCO  GOMES  MENDES,  ocupante  do  cargo  de  Enfermeiro-Área,
Matrícula SIAPE 1203962, do Campus Viçosa para o Campus Avançado Benedito Bentes, nos termos do art. 36,

7



288

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 020/2020 – Publicação em: 29 de janeiro de 2020

parágrafo único, inc. III, "c", da Lei nº 8.112/90, do Edital nº 28/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas nº 001/2019/
DGP/IFAL - Ciclo 001.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.003698/2020-96
PORTARIA Nº 307 DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.003352/2020-98 de 22/01/20,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor CAIO MELO LANDEOSI, ocupante do cargo de
Auxiliar  de Biblioteca,  SIAPE Nº  2223678 do Quadro de Pessoal  do Instituto  Federal  de Alagoas -  Campus
Marechal Deodoro, passando do Nível de Vencimento III, para o Nível de Vencimento IV, com vigência e efeito
financeiro a partir de 27 de janeiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.003733/2020-77
PORTARIA Nº 310 DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.054634/2019-10 de 27/12/19,
resolve:

Conceder Aceleração da Promoção à servidora ANDREIA RODRIGUES ALVES, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  2358190,  do Quadro de Pessoal  do Instituto
Federal de Alagoas - Campus Palmeira dos Índios, da classe D I, Nível 2, para a Classe D III, Nível 1, com
vigência e efeito financeiro em 26 de janeiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.003736/2020-19
PORTARIA Nº 312 DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.000138/2020-80 de 03/01/20,
resolve:

Conceder Aceleração da Promoção ao servidor ESDRAS JONATHAN HONORATO COSTA, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1178241, do Quadro de Pessoal do

8



289

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 020/2020 – Publicação em: 29 de janeiro de 2020

Instituto Federal de Alagoas - Campus Coruripe, da classe D I, Nível 2, para a Classe D III, Nível 1, com vigência
e efeito financeiro em 08 de fevereiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.003739/2020-44
PORTARIA Nº 314 DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.053423/2019-60,  de
19/12/2019, resolve:

Conceder Retribuição por Titulação a(o) servidor(a) ROBERTA BARBOSA DE MENESES, matrícula SIAPE nº
1890918,  ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico do Instituto  Federal  de
Alagoas - Campus Satuba, correspondente à titulação de DOUTORA, com efeito financeiro a partir de 19 de
dezembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.003820/2020-24
PORTARIA Nº 317 DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  processo  nº  23041.049015/2019-11,  de
22/11/2019, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de MARCIO ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA, para o cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, Campus São Miguel dos Campos, constante da Portaria nº 4.816/GR, de 23/12/2019,
publicada no D.O.U. nº 248, de 24/12/2019, Seção 2, pág. 24, em virtude do transcurso do prazo previsto no art.
13, § 1º, da Lei nº 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.003851/2020-85
PORTARIA Nº 318 DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.040815/2019-69,  de
01/10/2019, resolve:

Remover o(a) servidor (a) EDNILDO MACENA DA SILVA FILHO, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da
Informação, Matrícula SIAPE 2399198, do Campus Murici para o Campus Avançado Benedito Bentes, nos termos

9



2810

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 020/2020 – Publicação em: 29 de janeiro de 2020

do art. 36, parágrafo único, inc. III, "c", da Lei nº 8.112/90, do Edital nº 28/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas nº
001/2019/DGP/IFAL - Ciclo 001, a partir de 17/01/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.003865/2020-07
PORTARIA Nº 320 DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.040815/2019-69,  de
01/10/2019, resolve:

Remover o(a) servidor (a) JORGE LUIZ MARANHÃO BARBOSA, ocupante do cargo de Administrador, Matrícula
SIAPE 2140785, do Campus Murici para o Campus Marechal Deodoro, nos termos do art. 36, parágrafo único,
inc. III, "c", da Lei nº 8.112/90, do Edital nº 28/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas nº 001/2019/DGP/IFAL - Ciclo
001.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.003967/2020-14
PORTARIA Nº 326 DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.002717/2020 - 67, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  à  servidora  ADILANE  OLIVEIRA SANTOS  DE  FRANÇA,
ocupante do cargo de Assistente  em Administração,  SIAPE Nº  1957460,  do Quadro de Pessoal  do Instituto
Federal de Alagoas- Reitoria, passando do Padrão de Vencimento 05, para o Padrão de Vencimento 06, com
vigência e efeito financeiro a partir de 17 de janeiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.003971/2020-82
PORTARIA Nº 327 DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.053850/2019-48  de
20/12/2019, resolve:

Autorizar o afastamento para Licença Capacitação à servidora ANNE DELLY GOMES LEÃO, ocupante do cargo
de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1525424, do quadro de pessoal do
Instituto  Federal  de Alagoas -  Campus Satuba,  para elaboração de  Dissertação  de Mestrado em Educação
Profissional e Tecnológica, no período de 10/02/2020 a 09/05/2020, assegurando todos os direitos e vantagens a

10



2811

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 020/2020 – Publicação em: 29 de janeiro de 2020

que fizer jus, referente ao interstício de 22/02/2011 a 22/02/2016,com base no artigo 87,da lei 8.112/90 e art. 25
do Decreto Nº 9.991/2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.003995/2020-31
PORTARIA Nº 328 DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.054674/2019-61,  de
27/12/2019, resolve:

Prorrogar o afastamento do(a) servidor(a) ANNY ROCHELLY VIEIRA SANTOS, ocupante do cargo de Jornalista,
matrícula SIAPE nº 1908886, lotado(a) na Reitoria, para prestar Colaboração Técnica pelo prazo de 02 (dois)
anos, no período de 04/09/2019 a 03/09/2021, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
- IFB, conforme art. 26-A da Lei nº 11.091/05.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.004019/2020-04
PORTARIA Nº 330 DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.001179/2020-
93, de 10/01/2020, resolve:

Conceder ao servidor DICKINSON MOURA CAVALCANTE, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
matrícula SIAPE 1939983, com lotação na Reitoria, reversão da jornada de trabalho de 30 (trinta) horas semanais
para  40  (quarenta)  horas  semanais,  a  partir  do  dia  02/01/2020,  assegurado,  com  fundamento  na  Medida
Provisória nº 2.174, de 24/08/2001.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.004074/2020-96
PORTARIA Nº 331 DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.051954/2019-
18, de 10/12/2019, resolve:

Conceder a servidora MARIA CICERA DE CERQUEIRA ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de Técnico em
Enfermagem, matrícula SIAPE 2997164, com lotação no Campus Batalha, redução do Regime de Trabalho de 40

11



2812

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 020/2020 – Publicação em: 29 de janeiro de 2020

(quarenta)  horas  semanais  para  20  (vinte)  horas  semanais,  a  partir  do  dia  28/01/2020,  assegurado,  com
fundamento na Medida Provisória nº 2.174, de 24/08/2001.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.004081/2020-98
PORTARIA Nº 332 DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.040815/2019-69,  de
01/10/2019, resolve:

Remover o(a) servidor (a) ALESSANDRA VIEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem,
Matrícula SIAPE 2997159, do Campus Piranhas para o Campus Avançado Benedito Bentes, nos termos do art.
36, parágrafo único, inc.  III,  "c",  da Lei nº 8.112/90,  do Edital  nº  28/2018/DGP/IFAL e do Edital  de Vagas nº
001/2019/DGP/IFAL - Ciclo 001.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.004087/2020-65
PORTARIA Nº 333 DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.028362/2018-
11, de 13/07/2019, resolve:

Autorizar o afastamento parcial, assegurando todos os direitos e vantagens a que fizer jus em razão da atividade,
da servidora TAIZA LIMA DA CUNHA, matrícula SIAPE nº 1981082, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, do quadro do Instituto Federal de Alagoas, Campus Piranhas, para cursar Mestrado Profissional em
Educação Profissional e Tecnologia (ProfEPT) em Maceió-AL, no período de 14/02/2020 a 26/06/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.004107/2020-06
PORTARIA Nº 335 DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.048385/2019-
23, de 18/11/2019, resolve:

Prorrogar  o  afastamento  do(a)  servidor(a)  ARIADNE  AGUIAR  VITORIO  MENDONÇA,  SIAPE  nº  1062658,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro de pessoal do Instituto
Federal  de Alagoas -  Campus Satuba, concedido pela Portaria nº  824/GR, de 04/04/2018 para participar do

12



2813

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 020/2020 – Publicação em: 29 de janeiro de 2020

Programa de  Pós-Graduação  Stricto  Sensu,  nível  Doutorado,  na  Universidade  Federal  da  Bahia  UFBA,  no
período de 01/01/2020 a 31/12/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.004180/2020-70
PORTARIA Nº 339 DE 28 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.040815/2019-69,  de
01/10/2019, resolve:

Remover  o(a)  servidor  (a)  ADRIANE  TEIXEIRA BARACHO,  ocupante  do  cargo  de  Nutricionista-Habilitação,
Matrícula SIAPE 2396483, do Campus Maragogi para o Campus Murici, nos termos do art. 36, parágrafo único,
inc. III, "c", da Lei nº 8.112/90, do Edital nº 28/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas nº 001/2019/DGP/IFAL - Ciclo
003, a partir de 27/01/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.004183/2020-11
PORTARIA Nº 340 DE 28 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01 e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.044442/2019-03, de 23/10/19,
resolve:

Alterar a Portaria nº 757/GR de 27/03/2019,que trata de Afastamento para Pós-Graduação da servidora NATALY
MIRANDA DO NASCIMENTO, para:

Onde se lê: “ no período de 28/03/2019 a 01/09/2020”

Leia-se: “no período de 28/03/2019 a 30/11/2020 ”

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.004200/2020-11
PORTARIA Nº 341 DE 28 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.005643/2017-15, de 13 de
fevereiro de 2017, resolve:

HOMOLOGAR o resultado da avaliação de Estágio Probatório do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a):

13



2814

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 020/2020 – Publicação em: 29 de janeiro de 2020

NOME MATRÍCULA 
SIAPE

LOTAÇÃO DATA DE
EXERCÍCIO

CARGO RESULTADO

JARBAS MAURICIO GOMES 2359177 CAMPUS 
PENEDO

02/02/2017 PROFESSOR
EBTT

APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.004208/2020-79
PORTARIA Nº 342 DE 28 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.005635/2017-79, de 13 de
fevereiro de 2017, resolve:

HOMOLOGAR o resultado da avaliação de Estágio Probatório do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a):

NOME MATRÍCULA 
SIAPE

LOTAÇÃO DATA DE
EXERCÍCIO

CARGO RESULTADO

ANDREA MACLEYBIANE GOIS
TAVARES

2358116 CAMPUS 
PENEDO

02/02/2017 PROFESSOR
EBTT

APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.004240/2020-54
PORTARIA Nº 346 DE 28 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01 e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.050234/19-35, de 29/11/19,
resolve:

Tornar sem efeito a Portaria 277/GR, de 22 de janeiro de 2020, referente a Incentivo à Qualificação da servidora
KARINE VIVIANE DE ARAÚJO PIMENTEL, SIAPE 1049775, lotada na Reitoria.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.004243/2020-98
PORTARIA Nº 347 DE 28 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

14



2815

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 020/2020 – Publicação em: 29 de janeiro de 2020

11/06/2019, Seção 2, Pág. 01 e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.054781/19-90, de 27/12/19,
resolve:

Tornar sem efeito a Portaria 4912/GR, de 30 de dezembro de 2019, referente a Incentivo à Qualificação da
servidora LUANA SAWADA, SIAPE 3158937, lotada na Reitoria.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.004244/2020-32
PORTARIA Nº 348 DE 28 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.054636/2019-
17, de 27/12/2019, resolve:

Declarar vago, a partir de 27 de dezembro de 2019, o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Campus
Santana do Ipanema, Classe E, Nível 202, código de vaga nº 210973, anteriormente ocupado por DIEGO DOS
SANTOS ALVES, matrícula SIAPE nº 2672106, em decorrência de posse em outro cargo público inacumulável,
conforme dispõe o art. 33, VIII, da Lei 8.112/1990.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.004247/2020-76
PORTARIA Nº 350 DE 28 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01 e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.000046/2020-08, de 01/01/20,
resolve:

Tornar sem efeito a Portaria 252/GR, de 20 de janeiro de 2020, referente a Incentivo à Qualificação da servidora
VÓLIA DA SOLENIDADE BRANDÃO, SIAPE 3158707, lotada na Reitoria.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.004255/2020-12
PORTARIA Nº 351 DE 28 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01 e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.000648/2020-57, de 07/01/20,
resolve:

15



2816

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 020/2020 – Publicação em: 29 de janeiro de 2020

Tornar sem efeito a Portaria 109/GR, de 09 de janeiro de 2020, referente a Incentivo à Qualificação do servidor
JORGE LUIS BEZERRA GUEDES, SIAPE 1202664, lotado na Reitoria.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.004268/2020-91
PORTARIA Nº 352 DE 28 DE JANEIRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, bem como no Memorando Eletrônico n°. 06/2020 -
PROEN-CEAD, de 23/01/2020, resolve:

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para comporem os respectivos Colegiados dos Cursos de
Graduação à Distância:

BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ANDERSON LUIZ DA SILVA

MÁRCIO YABE

GERALDO LUIZ VALLE DOS SANTOS

DARTANGNAN FERREIRA DE MACEDO

JOANNES EMMANUEL DANTAS E RODRIGUES DE LIMA

DIEGO DA GUIA SANTOS

RICARDO LUÍS ALVES DE OLIVEIRA RIBEIRO

LIVIA DE ARAÚJO NOBRE (discente)

JULIANA DE CÁSSIA MENDES BARRETO (discente)

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

JOSÉ APARECIDO DA SILVA GAMA

CYNTYA MAYRYELLE ASSIS DOS SANTOS

DANIEL CHRISTIANO

DILZA GOMES DE OMENA

EDMILSON GENUÍNO DOS SANTOS JÚNIOR

16



2817

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 020/2020 – Publicação em: 29 de janeiro de 2020

FLÁVIO FEIJÓ DE OMENA

GEANE MAGALHAES MONTE SALUSTIANO

JOEFERSON REIS MARTINS

MANOEL MESSIAS DA SILVA COSTA

MARIA AMÁBIA VIANA GOMES

VÂNIA MÁRCIA DA SILVA LAURENTINO

CLEDSON HENRIQUE ROLIM DA SILVA (discente)

FERNANDO GOMES FREIRE (discente)

LICENCIATURA EM LETRAS

LORENA NORBERTA DA SILVA

ALICE MARIA MARINHO RODRIGUES LIMA

ANTONIO CÍCERO DE ARAÚJO

CRISTIANO LESSA DE OLIVEIRA

CYNTYA MAYRYELLE ASSIS DOS SANTOS

HERBERT NUNES DE ALMEIDA SANTOS

JAIRO JOSÉ DE SOUZA

JOSENILDO FARIAS NETO

JULIANA SOUZA CAHET

MARCOS ANTÔNIO DE ARAÚJO DIAS

MARIA EDNA PORANGABA DO NASCIMENTO

NEILTON FARIAS LINS

REINALDO RAFAEL DE ALBUQUERQUE PEREIRA JÚNIOR

RENATA GICELLY DE FARIAS BEZERRA

SAMILLA CARLA FERREIRA BEZERRA

VANUSIA AMORIM PEREIRA DOS SANTOS

17



2818

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 020/2020 – Publicação em: 29 de janeiro de 2020

FABIANA FÉLIX CORDEIRO (discente)

JOAO PAULO FONSECA DE ALMEIDA (discente)

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.004323/2020-43
PORTARIA Nº 354 DE 28 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS VIÇOSA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 208, de 15 de janeiro de 2020, RESOLVE:

Dispensar,  a  pedido,  mediante  processo  nº  23041.053670/2019-66,  a  servidora  HEMILIS  JOYSE BARBOSA
ROCHA, ocupante do cargo de PROFESSORA EBTT, matrícula SIAPE nº 2998162, da função de Coordenadora
do Curso Técnico de Nível Médio Integrado em Informática para Internet, vinculada ao Departamento de Ensino, a
partir de 31/01/2020.

BRUNO RODRIGO TAVARES ARAÚJO
DIRETOR-GERAL - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.004363/2020-95
PORTARIA Nº 356 DE 28 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 
da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 7/2020 - COMPEC, de 
28/01/2020, resolve:

Designar os membros das bancas examinadoras para o processo seletivo de professor substituto EBTT, Edital nº 
01/2020/IFAL, de 09 de janeiro de 2020, conforme se segue:

1 - Administração/Maceió

ANDERSON RODRIGUES GOMES - SIAPE Nº1455322

DANIEL DE JESUS PEREIRA - SIAPE Nº2410916

EMANUEL GOMES MARQUES - SIAPE Nº 2201226

VICTOR SOUZA SGARBI - SIAPE Nº 1974647

2- Agroecologia/Piranhas

MARIA APARECIDA DE MEDEIROS - SIAPE Nº 1908153

JOSÉ PEDRO DA SILVA - SIAPE Nº 1999931

18



2819

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 020/2020 – Publicação em: 29 de janeiro de 2020

NELSON VIEIRA DA SILVA - SIAPE Nº 1746001

JULIANA PAIVA CARNAÚBA - SIAPE Nº 1975322

3 - Agroindústria/Piranhas e Murici

ANGELA MATILDE DA SILVA ALVES - SIAPE Nº2086304

CAMILA SAMPAIO BEZERRA DA SILVA - SIAPE Nº 2615587

JANEILDA COSTA VAZ - SIAPE Nº2622200

HILANA SALETE SILVA OLIVEIRA- SIAPE Nº1875356

4 - Agropecuária/Piranhas

FRANKLIN ALVES DOS ANJOS - SIAPE: 1976037

JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA MADALENA- SIAPE 1466478

JOSE HARLISSON DE ARAUJO FERRO - SIAPE Nº 2673414

JOVENTINO FERNANDES MOREIRA- SIAPE Nº 1892378

5 - Contabilidade /Maceió

EMANUEL GOMES MARQUES - SIAPE Nº2201226

DANIEL DE JESUS PEREIRA - SIAPE Nº 241091

ROGÉRIO DE ALENCAR GOUVEIA - SIAPE Nº1913683

SILIER MORAIS DE SOUZA - SIAPE Nº1374955

6 - Desenho/Maceió

ALEXANDRE CUNHA MACHADO - SIAPE Nº1583979

CRISTINE GONÇALVES DE CASTRO - SIAPE Nº1584714

LOURIVAL LOPES DOS SANTOS FILHO - SIAPE Nº 1584053

GREGORY AGUIAR CALDAS BARBOSA- SIAPE Nº 1703854

7 - Edificações/Maceió

ALEXANDRE CUNHA MACHADO - SIAPE Nº1583979

CRISTINE GONÇALVES DE CASTRO - SIAPE Nº1584714

19



2820

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 020/2020 – Publicação em: 29 de janeiro de 2020

LOURIVAL LOPES DOS SANTOS FILHO - SIAPE Nº 1584053

GREGORY AGUIAR CALDAS BARBOSA- SIAPE Nº 1703854

8 - Educação Física/Santana do Ipanema e Satuba

CARLSON LAMENHA APOLINÁRIO - SIAPE Nº 0267321

ELTON BARROS DO NASCIMENTO - SIAPE Nº 267374

NEWTON CÉSAR DE LIMA MENDES - SIAPE Nº 0267416

SILVIO LEONARDO NUNES DE OLIVEIRA - SIAPE Nº 267373

9 - Eletrônica/Maceió

GREGOR GAMA DE CARVALHO - SIAPE Nº 1977512.

JEAN JACQUES BITTENCOURT DA ROCHA - SIAPE Nº 1288303

LUIS CLAUDIO DE AVILA TRANI FERNANDES - SIAPE Nº 1243040

MAGNO JOSE GOMES DA SILVA - SIAPE Nº 267528

10 - Eletrotécnica/Maceió

GREGOR GAMA DE CARVALHO - SIAPE Nº 1977512.

JEAN JACQUES BITTENCOURT DA ROCHA - SIAPE Nº 1288303

LUIS CLAUDIO DE AVILA TRANI FERNANDES - SIAPE Nº 1243040

MAGNO JOSE GOMES DA SILVA - SIAPE Nº 267528

11 - Estradas/Pavimentação /Palmeira dos Índios e Maceió

ALEXANDRE CUNHA MACHADO - SIAPE Nº1583979

GREGORY AGUIAR CALDAS BARBOSA- SIAPE Nº 1703854

PAULO JORGE DE OLIVEIRA- SIAPE Nº 267535

WALTER PEREIRA VIANNA JÚNIOR - SIAPE N° 1187417

12 - Estrutura/Maceió

ALEXANDRE CUNHA MACHADO - SIAPE Nº1583979

CRISTINE GONÇALVES DE CASTRO - SIAPE Nº1584714

20



2821

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 020/2020 – Publicação em: 29 de janeiro de 2020

LOURIVAL LOPES DOS SANTOS FILHO - SIAPE Nº 1584053

GREGORY AGUIAR CALDAS BARBOSA- SIAPE Nº 1703854

13 - Formação de professores: Eixo Pedagógico/Maceió

ANA CRISTINA SANTOS LIMEIRA - SIAPE Nº 2078360

CARLOS MENEZES DE SOUZA JÚNIOR - SIAPE Nº1660729

DIVANIR MARIA DE LIMA - SIAPE Nº1 813588

SIQUELE ROSEANE DE CARVALHO CAMPELO - SIAPE Nº1396553

14 - Física/Maceió e Murici

ADRIANO MALTA LÔBO - SIAPE Nº 1884961

ALEX EMANUEL BARROS COSTA - SIAPE Nº 1882268

FREDERICO SALGUEIRO PASSOS - SIAPE 1867551

HÉLCIO BESERRA DO NASCIMENTO JÚNIOR - SIAPE Nº 1582362

15 - Geografia/Maceió

JOAQUIM ALEXANDRE MOREIRA AZEVEDO - SIAPE Nº 2567890

JOSÉ SiLVIO DOS SANTOS - SIAPE Nº 1964212

MAURÍCIO DOS SANTOS CORREIA- SIAPE Nº 1080959

JACKSON PINTO SILVA - SIAPE Nº 1984834

16 - Geotécnia/Maceió

ALEXANDRE CUNHA MACHADO - SIAPE Nº1583979

GREGORY AGUIAR CALDAS BARBOSA- SIAPE Nº 1703854

PAULO JORGE DE OLIVEIRA- SIAPE Nº 267535

WALTER PEREIRA VIANNA JÚNIOR - SIAPE N° 1187417

17 - História/Maceió

ANA LUIZA ARAUJO PORTO - SIAPE Nº 1812886

AMARO HELIO LEITE DA SILVA - SIAPE Nº1306655

21



2822

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 020/2020 – Publicação em: 29 de janeiro de 2020

DANIELA RIBEIRO DE BULHÕES JOBIM - SIAPE Nº 1675284

GILMAR SOARES FURTADO - SIAPE Nº 1189809

18 - Informática Básica/Maceió e Rio Largo

EDISON CAMILO DE MORAES JUNIOR - SIAPE Nº2191508

FABRISIA FERREIRA DE ARAUJO - SIAPE Nº1186979

MONICA XIMENES CARNEIRO DA CUNHA - SIAPE Nº 1186961

TARCIO RODRIGUES BEZERRA - SIAPE Nº 1186930.

19 - Informática: Desenvolvimento de Software/Maceió

AUGUSTO CÉSAR MELO DE OLIVEIRA - SIAPE Nº1755972

EDISON CAMILO DE MORAES JUNIOR - SIAPE Nº2191508

FABRISIA FERREIRA DE ARAUJO - SIAPE Nº1186979

MONICA XIMENES CARNEIRO DA CUNHA - SIAPE Nº 1186961

20 - Informática: Arquitetura de Redes/Maceió

AUGUSTO CÉSAR MELO DE OLIVEIRA - SIAPE Nº1755972

BRENO JACINTO DUARTE DA COSTA - SIAPE Nº1746551

LEONARDO MELO DE MEDEIROS - SIAPE Nº1812154

TARCIO RODRIGUES BEZERRA - SIAPE Nº 1186930

21 - Língua Inglesa/Maceió

CLEUSA SALVINA RAMOS MAURÍCIO BARBOSA - SIAPE Nº 1478667

CHRISTIANE BATINGA AGRA - SIAPE Nº 2045781

JOSENICE CLÁUDIA MOURA DE LIMA - SIAPE Nº 1672636

POLIANA PIMENTEL SILVA - SIAPE Nº 2040315

22 - Língua Portuguesa/Maceió

ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA - SIAPE Nº 2045126.

RICARDO JORGE DE SOUSA CAVALCANTI - SIAPE Nº1813783

22



2823

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 020/2020 – Publicação em: 29 de janeiro de 2020

VALMIR PIMENTEL AMARAL - SIAPE Nº1168583

MARIA LUCILENE DA SILVA - SIAPE Nº1813679

23 - Matemática/Maceió

ARLYSON ALVES DO NASCIMENTO - SIAPE nº 1705985.

HUGO SANTOS NUNES - SIAPE nº 2238068

ROSIVALDO PEREIRA DA SILVA- SIAPE nº 1533652

VIVIA DAYANA GOMES DOS SANTOS - SIAPE nº 1783861.

24 - Mecânica/Maceió

CLEUNIS BRANDÃO BARROS - SIAPE nº 217783

FERNANDO GUSTAVO ALENCAR DE ALBUQUERQUE LINS - SIAPE nº 1187734

FRANK WERLEY XAVIER DA SILVA - SIAPE nº 1343376

SANDRO ALBERTO PEDROSA BARRETO BELTRÃO - SIAPE nº 1187660

25 - Química/Piranhas

ANTONIO ALBUQUERQUE DE SOUZA - SIAPE Nº1810293

EDUARDO LIMA DOS SANTOS - SIAPE Nº2721552

JESÚ COSTA FERREIRA JÚNIOR - SIAPE Nº 1888951

JOSÉ DIEGO MAGALHÃES SOARES - SIAPE Nº 2045094

26 - Química/Maceió

FLÁVIA BRAGA DO NASCIMENTO SERBIM- SIAPE Nº1892326

EDUARDO LIMA DOS SANTOS - SIAPE Nº2721552

JESÚ COSTA FERREIRA JÚNIOR - SIAPE Nº 1888951

JOSÉ DIEGO MAGALHÃES SOARES - SIAPE Nº 2045094

27 - Psicologia/Maceió

ANA AMÁLIA GOMES DE BARROS TORRES FARIA - SIAPE Nº 1476403

LAURO LOPES PEREIRA NETO - SIAPE Nº1199292

23



2824

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 020/2020 – Publicação em: 29 de janeiro de 2020

MÍRIAN TENÓRIO MARANHÃO LEÃO - SIAPE Nº 1779113

RENATA PIRES DE OLIVEIRA - SIAPE Nº1911911

28 - Segurança do Trabalho/São Miguel dos Campos

ANDERSON ROGÉRIO DE ALBUQUERQUE PONTES PINTO - SIAPE Nº 2115938

ARMANDO JOSÉ DE VASCONCELLOS COSTA - SIAPE Nº2061332

CLÁUDIO ROBERTO AGRA LIMA - SIAPE Nº1888327

NEHEMIAS RODRIGUES DE ALENCAR JÚNIOR - SIAPE Nº1121131

29 - Sociologia/Maragogi e Murici

ALLAN CARLOS DA SILVA - SIAPE Nº 1696916

AMARO HELIO LEITE DA SILVA - SIAPE Nº1306655

JOSE DE OLIVEIRA JÚNIOR - SIAPE Nº 1938703

GÉSSIKA CECÍLIA CARVALHO DA SILVA - SIAPE Nº1346814

30 - Turismo/Maceió

ADRIANA THIARA DE OLIVEIRA SILVA - SIAPE Nº 116249-4

SIBELE CASTRO SILVA - SIAPE Nº 2998047

VALÉRIA GOIA VASCO TEIXEIRA - SIAPE Nº 2505360

VALERIA ALVES MONTES - SIAPE Nº1227195

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.004364/2020-30
PORTARIA Nº 357 DE 29 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em vista  o  que  consta  do  Memorando Eletrônico  nº  20/2020 -  REIT-
CORREG, de 28/01/2020, e com fundamento nos arts. 143, 148 e 152, todos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, RESOLVE:

Art.  1º -  Designar ANITA DA SILVA BEZERRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1585755; e
MARIVANY BARBOSA COSTA SOUZA CARNEIRO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2139973,
para,  sob  a  presidência  da  primeira,  constituírem Comissão  de  Processo  Administrativo  Disciplinar  de  Rito

24



2825

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 020/2020 – Publicação em: 29 de janeiro de 2020

Sumário  visando  à  apuração  de  possível  abandono  de  cargo  atribuído  a  VIRGÍNIO  MARTINS  GOUVEIA,
matrícula SIAPE nº 1324638, em vista da ausência ao serviço nos dias 04, 06, 18, 25 e 31/07/2018 e de 1º a
29/08/2018, conforme consta dos autos do Processo Administrativo nº 23041.034917/2018-64.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.004371/2020-31
PORTARIA Nº 358 DE 28 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS AVANÇADO MACEIÓ - BENEDITO BENTES, DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado
pela Portaria n° 1.779/GR/IFAL, de 26.08.2016, publicada no DOU de 30.08.2016, resolve:

NOMEAR a servidora LAUDENICE DE ARAÚJO MATIAS, SIAPE 1057123 , ocupante do cargo de TÉCNICO EM
CONTABILIDADE como SUBSTITUTO da Chefia do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão- CD04 - do
Campus Avançado Benedito Bentes, no período de 28 de janeiro a 02 de fevereiro de 2020, em virtude de férias
do titular.

ALEXANDRE BONFIM BARROS
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.004405/2020-98
PORTARIA Nº 360 DE 29 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 05/2017, de 26 de maio de
2017, e o que consta no Memorando Eletrônico nº 6/2020 – PROAD-DSUP, de 28/01/2020, objeto do Processo nº
23041.043069/2019-65, resolve:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Equipe de
Planejamento da Contratação de empresa especializada em fornecimento de energia elétrica para atender as
necessidades do anexo I – Reitoria.

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE

Daniela Verena Neves Santos 1786928

Cleison Calasãs de Almeida 1970412

Caio César Reis Romariz 2014815

25



2826

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 020/2020 – Publicação em: 29 de janeiro de 2020

Art. 2º. Os procedimentos iniciais do Planejamento da Contratação consistem nas seguintes atividades:

I - elaboração do documento para formalização da demanda - DFD - pelo setor requisitante do serviço, conforme
modelo do Anexo II da IN nº 05/2017,

II - envio do documento de que trata o inciso I deste artigo a Diretoria de Suprimentos do órgão ou entidade; e

III - designação formal da equipe de Planejamento da Contratação pela autoridade competente da Diretoria de
Suprimentos

Art. 3º. Ao receber o documento de que trata o inciso I do art. 2º, a autoridade competente poderá, se necessário,
indicar servidor ou servidores que atuam no setor para compor a equipe de Planejamento da Contratação.

§ 1º Os integrantes da equipe de Planejamento da Contratação devem ter ciência expressa da indicação das suas
respectivas atribuições antes de serem formalmente designados.

Art. 4º. Competências dos integrantes da Equipe de Planejamento da Contratação:

I -Integrante Requisitante: servidor representante da Área Requisitante que possui conhecimentos técnicos e/ou
de uso do objeto. Elaborará o Estudo Preliminar e Mapa de Riscos e atuará como presidente da Equipe de
Planejamento da Contratação.

II - Integrante Administrativo: servidor representante das áreas de contratos, licitações, compras, dentre outras.
Auxiliará o integrante requisitante, mediante solicitação, na elaboração do Estudo Preliminar e Gerenciamento de
Riscos,  orientando-o  no  alinhamento  do  objeto  a  ser  contratado  quanto  as  regras  internas  e  externas  das
respectivas áreas, com vistas a reduzir erros, atrasos na fase de execução em decorrência de falhas da fase de
Planejamento da contratação.

Art. 5° A instituição poderá definir de forma diversa a formação de equipe responsável pelo Planejamento das
contratações quando contemplarem área técnica específica em sua estrutura.

Art.  6°. Com base no documento que formaliza a demanda, a equipe de Planejamento da Contratação deve
realizar os Estudos Preliminares, conforme as diretrizes constantes do Anexo III da IN nº 05/2017.

§ 1º O documento que materializa os Estudos Preliminares deve conter, quando couber, o seguinte conteúdo:

I - necessidade da contratação;

II - referência a outros instrumentos de planejamento do órgão ou entidade, se houver;

III - requisitos da contratação;

IV - estimativa das quantidades, acompanhadas das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte;

V - levantamento de mercado e justificativa da escolha do tipo de solução a contratar;

VI - estimativas de preços ou preços referenciais;

VII - descrição da solução como um todo;

26



2827

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 020/2020 – Publicação em: 29 de janeiro de 2020

VIII - justificativas para o parcelamento ou não da solução, quando necessária para individualização do objeto;

IX - demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos
recursos humanos, materiais ou financeiros disponíveis;

X - providências para adequação do ambiente do órgão;

XI - contratações correlatas e/ou interdependentes; e

XII - declaração da viabilidade ou não da contratação.

§ 2º  Os Estudos Preliminares  devem obrigatoriamente conter  o  disposto  nos incisos I,  IV,  VI,  VIII  e  XII  do
parágrafo anterior.

§ 3º  O órgão ou entidade deverá apresentar justificativas no próprio  documento que materializa os Estudos
Preliminares, quando não contemplar quaisquer dos incisos de que trata o § 1º deste artigo.

§ 4º Nas contratações que utilizem especificações padronizadas, de órgãos e entidades que poderão simplificar,
no que couber, a etapa de Estudos Preliminares, quando adotados os modelos de contratação estabelecidos nos
Cadernos de Logística divulgados pela Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão, a equipe de Planejamento da Contratação produzirá somente os conteúdos dispostos nos incisos do § 1º
deste artigo que não forem estabelecidos como padrão.

§ 5º Observado o § 2º deste artigo, nas contratações em que o órgão ou entidade for gerenciador de um Sistema
de Registro de Preços (SRP), deve ser produzido um Estudo Preliminar específico para o órgão ou entidade com
o conteúdo previsto nos incisos de I a XII, e outro para a formação da Ata contendo as informações dos incisos III,
IV, V, VI, VII e VIII.

§ 6º Observado o § 2º deste artigo, nas contratações em que o órgão ou entidade for participante de um Sistema
de Registro de Preços (SRP), a equipe de Planejamento da Contratação produzirá as informações dos incisos I,
II, IV, IX, X, XI e XII, visto que as informações dos incisos III, V, VI, VII e VIII, considerando a totalidade da ata,
serão produzidas pelo órgão gerenciador.

Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 8º.Revogar a Portaria nº 128, de 10/01/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.004433/2020-13
PORTARIA Nº 362 DE 29 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

27



2828

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 020/2020 – Publicação em: 29 de janeiro de 2020

Art 1º - Autorizar o servidor ALEX FRANCISCO DE MEDEIROS, matrícula SIAPE 1964781, portador da Carteira
Nacional  de  Habilitação  nº  03304980818,  categoria  AB,  válida  até  06/11/2024,  a  dirigir  veículos  oficiais  do
IFAL/CAMPUS PIRANHAS, compatíveis com sua habilitação.

Art 2º - Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

Cumpra-se e publique-se.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR

28


